



แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชน ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ Guidelines for Preventing Vote Buying in Elections : Opinions of Voters in the Northeast of Thailand

รองศาสตราจารย์วิไลวัจน์ ฤกษ์ณภูติ¹

Assoc. Prof. Wilaiwatt Grisanaputi¹

บทคัดย่อ

บทความนี้เป็นการศึกษาวิธีการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชน ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และแนวทางการป้องกัน การซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ผลการศึกษาพบว่า 1) วิธีการซื้อสิทธิขายเสียงเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พบว่า หัวคะแนนของผู้สมัครรับเลือกตั้งได้ให้สิ่งของแก่ผู้เลือกตั้ง เช่น เสื้อผ้า ของใช้ ให้เงิน ในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่น หัวคะแนนจะให้เงินประมาณคนละ 500 บาท ถึง 1,000 บาท และ 2,000 บาท มากกว่าการเลือกตั้ง สส. สว. วิธีให้เงินได้ให้หลายครั้ง คืนใกล้วันเลือกตั้งก็จะให้เงินอีกเพื่อการย่ำความแน่นอน การให้อาหารแก่ผู้เลือกตั้ง เช่น ข้าว ข้าวเหนียว แบ่งเนื้อวัว เนื้อหมู ให้ไปบริโภคก่อน นอกจากนี้มีการให้บริการ เช่น การนำหัวคะแนนไปทัศนศึกษา ทั้งส่งพาหนะไปรับ-ส่งผู้เลือกตั้ง และให้ความช่วยเหลือไปร่วมงาน บวชนาค งานแต่งงาน งานศพ มีการพนันคู่แข่ง และนโยบายประชานิยม ของพรรคการเมือง ถือว่าเป็นการซื้อสิทธิขายเสียงอีกวิธีหนึ่ง 2) แนวทางการป้องกัน การซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้งตามความคิดเห็นของประชาชน ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พบว่า ควรให้การศึกษา แก่ ประชาชน ตั้งแต่ชั้นนักเรียน ระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษา เกี่ยวกับการต่อต้านการซื้อสิทธิขายเสียง ควรปลูกจิตสำนึกประชาชนให้คำนึงถึงผลประโยชน์

¹ ประธานหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



ส่วนรวมมากกว่าส่วนตน เลือกคนดี มีคุณธรรม มีผลงาน เหมาะสมเป็นผู้แทนของตน
ควรรณรงค์ การต่อต้าน การซื้อสิทธิขายเสียงและควรออกกฎหมายลงโทษผู้ขายเสียง
และเพิ่มบทบาทลงโทษตามกฎหมาย แก่ผู้ซื้อเสียงให้หนักยิ่งขึ้น

คำสำคัญ : แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง

Abstract

This article presents the results of a study on 1) the various techniques used in vote buying and 2) developing guidelines to prevent vote buying. The results of the study are the expressed opinions of voters in the Northeast of Thailand. The study found the following: 1) Accusations made by Northeast voters revealed their understanding of vote buying techniques. The accusations were presented as follows: candidate's agents typically presented gifts to voters, or money was given in amounts of 500-1,000 baht per head to as much as 2000 baht per head in some local elections. On the eve of Election Day, money was given again as a reminder. Food was also given in some cases. In addition, some services were offered, such as taking voters on touring trips or special participation in functions such as ordinations, wedding or funeral. Tricky betting schemes in favor of certain candidates and populist policies were also another form of vote buying. 2) As for guidelines or ways to prevent vote buying, voters suggested the following: political education should be given to people at all levels; people should raise their level of consciousness and realize the public good is only served by good candidates; initiate an anti-vote buying campaign; and engage harder electoral laws with harsher punishment.

Keywords : Guidelines to Prevent Votes Buying



บทนำ

ประเทศไทยได้ปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2475 จนถึงปัจจุบันนับเป็นเวลา 82 ปี การปกครองระบอบประชาธิปไตย ก็คือ อำนาจอสูงสุดเป็นของประชาชน ปกครองโดยประชาชน และเพื่อประชาชน ประเทศไทย มีอำนาจในการปกครองประเทศ 3 ด้าน ประกอบด้วย ด้านบริหาร ด้านนิติบัญญัติ และด้านตุลาการ อำนาจทั้ง 3 ด้านนี้ ต่างก็ทำหน้าที่ต่างกัน เช่น อำนาจนิติบัญญัติทำหน้าที่ออกกฎหมาย อำนาจบริหาร ทำหน้าที่บริหารประเทศ และอำนาจตุลาการ ทำหน้าที่พิทักษ์รักษาความยุติธรรม สำหรับประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยหลายวิธี อาทิ มีส่วนร่วมในการเลือกตั้งผู้แทนไปทำหน้าที่แทน ตนการลงประชามติ การแสดงประชานิยม การประชาพิจารณ์ การเสนอร่างกฎหมาย การระบับยับยั้งการออกกฎหมายหรือโครงการของรัฐ การถอดถอน การแสดงมติมหาชน การประชุมสาธารณะ เกี่ยวกับการเลือกตั้ง (Election) เป็นกิจกรรมทางการเมืองอย่างหนึ่ง ที่มีความสำคัญอย่างยิ่งในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งเป็นการเลือกสรรประชาชน เข้าไปเป็นตัวแทนของเขาในการปกครองตามระบอบประชาธิปไตย ประการสำคัญ การเลือกตั้งไม่ใช่วิธีการเดียว ในระบอบประชาธิปไตย ตามที่ผู้เข้าใจกันผิดๆ วิธีการประชาธิปไตยมีหลายวิธี ซึ่งประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยหลายรูปแบบ เช่น มีส่วนร่วมด้านการติดตามข่าวสารด้านการเมือง การตรวจสอบการทำงานของผู้แทน การเข้าชื่อถอดถอนผู้แทนฯ อย่างไรก็ดี การเลือกตั้ง จะต้องประกอบด้วยผู้สมัครรับเลือกตั้ง (Candidates) ผู้เลือกตั้ง (Voters) ซึ่งจะต้องมีคุณสมบัติ ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายรัฐธรรมนูญ และกฎหมายเลือกตั้ง กำหนดการเลือกตั้งที่ประชาชน มีบทบาทต้องไปเลือกตั้งผู้แทนของเขาในปัจจุบัน จะมีการเลือกตั้งผู้แทนระดับท้องถิ่น เช่น การเลือกตั้งผู้นำชุมชน สมาชิกสภาเทศบาล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทศมนตรีเทศบาล นายกองค์การบริหารส่วนตำบล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ในระดับประเทศมีการเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) สมาชิกวุฒิสภา (สว.)

จากการสำรวจเบื้องต้น ได้พบว่า การเลือกตั้งแต่ละครั้งที่ผ่านมา ตั้งแต่ในอดีตจนถึงปัจจุบัน การเลือกตั้งมีการทุจริตหลายรูปแบบ ทั้งในการเลือกตั้งระดับ



ท้องถิ่น และระดับประเทศ แต่ละรูปแบบต่างก็มีกลวิธีแตกต่างกัน เช่น การซื้อสิทธิขายเสียง ก็มีหลายวิธีการ การซื้อบัตรประจำตัวประชาชนในเขตเลือกตั้ง การซื้อกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง และอื่นๆ ซึ่งจะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ขัดต่อกฎหมายรัฐธรรมนูญและกฎหมายการเลือกตั้งจะก่อให้เกิดผลเสียต่อการบริหารประเทศ สมควรจะได้รับการป้องกันและแก้ไขให้บรรเทาเบาบางลงหรือให้หมดสิ้นไปด้วยเหตุนี้ จึงควรศึกษา เรื่อง แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้งโดยมีวัตถุประสงค์สำคัญต่อไปนี้

2. วัตถุประสงค์ของการศึกษา

2.1 เพื่อศึกษาวิธีการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดของประชาชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.2 เพื่อหาแนวทางการป้องกัน การซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้งตามความคิดเห็นของประชาชน ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

3. วิธีการดำเนินการศึกษา

กลุ่มเป้าหมาย ประกอบด้วย ประชาชน ที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ผู้ซึ่งมีสิทธิออกเสียงเลือกตั้งประกอบด้วย เกษตรกร ผู้รับจ้าง นักธุรกิจ ครูอาจารย์ ข้าราชการบำนาญ นักศึกษา กลุ่มสตรี ผู้นำชุมชน เจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่ อบต. และเจ้าหน้าที่เทศบาลในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ประเด็นที่ศึกษา

1. วิธีการซื้อสิทธิขายเสียง ตามความเห็นของประชาชน
2. แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชน

ระยะเวลาเก็บรวบรวมข้อมูล พฤศจิกายน 2556 ถึง เมษายน 2557

การวิเคราะห์ข้อมูล ได้นำข้อมูลจากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง การสัมภาษณ์ การสังเกต กลุ่มเป้าหมาย และผู้ให้ข้อมูลมาจัดหมวดหมู่เพื่อตอบวัตถุประสงค์เป็นการวิเคราะห์เชิงเนื้อหา (Content Analysis) และสนับสนุนด้วยคำกล่าว “ไคต์คำพูด” เพื่อยืนยันข้อมูล ได้วิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา (Descriptive Analysis)



แนวคิดทฤษฎีที่ใช้ในการศึกษา ได้แก่

แนวคิดเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

การเลือกตั้งเป็นกลไกสำคัญประการหนึ่งในการปกครองระบอบประชาธิปไตย เนื่องจากการเลือกตั้งทำให้บุคคลมีความรู้สึกว่าเขาได้เป็นส่วนหนึ่งของสังคม ในการบริหารประเทศจำเป็นต้องเลือกผู้แทน เพื่อไปทำหน้าที่แทนตนในการบริหารประเทศ ดังนั้น การตัดสินใจเลือกตัวแทนของตนจึงมีความสำคัญยิ่ง กระทบต่อธรรมชาติ อธิบายว่า

- การเลือกตั้งเป็นกลไกในการเลือกตั้งผู้ปกครองหรือรัฐบาลที่จะมาทำการปกครองประเทศ

- เป็นการเชื่อมโยง ความต้องการของประชาชนเข้ากับนโยบายสาธารณะ
- สร้างความชอบธรรมทางการเมืองให้แก่ผู้ปกครองในระบอบการปกครอง โดยเปลี่ยนแปลงรัฐบาลหรือที่ผู้ปกครองโดยสันติ ทำให้รัฐบาลนี้เป็นรัฐบาลในนามของประชาชนเพราะได้รับความยินยอมให้เข้ารับหน้าที่โดยประชาชน และทำให้ประชาชน ผู้ใต้การปกครองเกิดความผูกพันกับนโยบายของรัฐบาลที่ตนเลือกเข้าไป และทำให้เกิดความรู้สึกที่ว่าตนมีส่วนในการปฏิบัตินโยบายนั้นๆ

- ลดความตึงเครียดและความขัดแย้งทางการเมืองและสังคม
- ทำให้เกิดการบูรณาการทางการเมืองและ
- ทำให้เกิดการระดมมวลชน เข้าสู่กระบวนการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ทำให้ประชาชนเห็นความจำเป็นในการปฏิบัติหน้าที่พลเมืองที่ดี

องค์ประกอบสำคัญของการเลือกตั้ง ประกอบด้วย ผู้สมัครรับเลือกตั้ง (Candidates) จะต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายรัฐธรรมนูญ และกฎหมายการเลือกตั้ง ซึ่งจะประกอบด้วย สัญชาติ อายุ ความรู้พื้นฐาน

ส่วนผู้เลือกตั้ง (Voters) หมายถึง ประชาชนที่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้ง รับสมัครเลือกตั้ง ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายรัฐธรรมนูญและกฎหมายการเลือกตั้ง การกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ซึ่งมีหลักสำคัญได้แก่

- สิทธิทั่วไปในการเลือกตั้ง เกณฑ์ อายุ ความเป็นพลเมือง เรื่องถิ่นที่อยู่ การรู้หนังสือ เรื่องความประพฤติ เรื่องของสภาพจิตใจ

สรุป ด้านการใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง หมายถึง บุคคลได้ใช้สิทธิของตน ในรูปแบบที่ถูกต้องตามกฎหมายได้ แสดงจากเจตจำนงในการเลือกตัวแทน หรือเลือก



นโยบายเป็นการแสดงออก เพื่อหาตัวแทนในวิถีทางประชาธิปไตยโดยมีสิทธิเท่าเทียมกันทุกคนไม่จำกัด เพศ ระดับความรู้ และรายได้

รูปแบบการทุจริตเลือกตั้ง

รูปแบบการทุจริตเลือกตั้งที่ปรากฏในการเลือกตั้งระดับชาติ และระดับท้องถิ่นมีหลายรูปแบบ ทั้งที่เกิดจากผู้สมัครรับเลือกตั้ง ประชาชนและเจ้าหน้าที่ของรัฐมีส่วนเกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งและเจ้าพนักงานที่ได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ในวันเลือกตั้ง ได้แก่ คณะกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง

สรุปแบบการทุจริตการเลือกตั้งได้ดังนี้

- การซื้อเสียงการเลือกตั้ง
- การซื้อบัตรประจำตัว ประชาชนในเขตเลือกตั้ง
- การซื้อกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง
- การทุจริตในการทำบัญชีรายชื่อ ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง
- การหาเสียงเลือกตั้งด้วยวิธีหลอกลวงผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เช่น หลอกลวงว่าเป็น

ผู้ที่มีความสามารถ ขอบข่ายเหลือสังคม

- การทำลายหรือเก็บป้ายหาเสียงเลือกตั้งของผู้สมัครรับเลือกตั้งคู่แข่ง
- การข่มขู่ทำร้ายผู้สมัครหรือผู้ช่วยผู้สมัครรับเลือกตั้งฝ่ายตรงข้าม
- การเวียนเทียนลงคะแนนเลือกตั้ง

- พลร่ม การทุจริตเลือกตั้งด้วยวิธีพลร่มเป็นกรณีที่บุคคลซึ่งไม่มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเลือกตั้งนั้นไปใช้สิทธิเลือกตั้งแทนผู้อื่น โดยวิธีผิดกฎหมาย ซึ่งมักเกิดจากการรับจ้างจากผู้สมัครเลือกตั้ง

- ไฟไฟ คือการทุจริตเลือกตั้งอย่างหนึ่งเป็นการที่ผู้มีสิทธิเลือกใช้บัตรเลือกตั้งปลอม หรือบัตรเลือกตั้งที่มีเครื่องหมายกากบาท หมายเลขผู้สมัครรับเลือกตั้งที่กากบาทนอกหน่วยเลือกตั้ง โดยมีขอบด้วยกฎหมาย เมื่อเข้าไปใช้สิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง ก็นำบัตรเลือกตั้งดังกล่าวไปใส่รวมกับบัตรเลือกตั้งในหีบบัตรเลือกตั้ง

- บัตรผี เป็นการที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง หรือผู้อื่นนำบัตรเลือกตั้งออกจากหน่วยเลือกตั้งได้ก่อนลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง หรือระหว่างลงคะแนนเลือกตั้ง เพื่อทำการทุจริตด้วยวิธีต่างๆ เช่น ทำการปลอมแปลงบัตรเลือกตั้งเป็นจำนวนมาก แล้วให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เป็นผู้สนับสนุนกากบาทหมายเลย ของผู้สมัครรับเลือกตั้ง คู่แข่งขัน



คนสำคัญ ไว้ทุกคน แล้วนำบัตรเลือกตั้งปลอมแปลงติดตัวไปหน่วยเลือกตั้ง เพื่อแสดงตนรับบัตรเลือกตั้งจริงจากเจ้าหน้าที่ประจำหน่วยเลือกตั้ง แล้วบุคคลเหล่านี้ จะสับเปลี่ยนบัตรเลือกตั้งจริงกับบัตรผี โดยเอาบัตรเลือกตั้งจริงออกนอกหน่วยเลือกตั้ง แล้วหย่อนบัตรผีลงในหีบเลือกตั้ง เมื่อนำบัตรเลือกตั้งจริง ออกนอกหน่วยเลือกตั้งก็จะนำการกากบาท หมายเลขของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ที่ตนเองสนับสนุนแล้วหมุนเวียน ให้ผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้งคนอื่นๆ ที่ถูก “ซื้อตัว” โดยกระทำวิธีเดียวกันนี้ เรื่อยไปจนหมดเวลาลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง

ผลการศึกษาสรุปได้ดังนี้

1. วิธีการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้งตามความคิดเห็นของประชาชน ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พบว่า ผู้สมัครรับเลือกตั้งได้ซื้อเสียงผ่านหัวคะแนน 6 วิธี ได้แก่

การแจกสิ่งของ แก่ผู้เลือกตั้ง เช่นการแจกเสื้อผ้าและของใช้ต่างๆ ในอดีตผู้สมัครเคยให้รองเท้าฟองน้ำ 1 ข้าง และสัญญาว่าหากชนะการเลือกตั้งแล้วให้นำรองเท้าที่แจกมาแลกรองเท้าอีก 1 ข้าง ในอดีตชาวชนบทเคยแจก หมาก พลู บุหรี่ เป็นการซื้อเสียงอีกวิธีหนึ่ง

การแจกเงิน การแจกเงินได้มีวิวัฒนาการมาเรื่อย ในสมัยก่อน นักการเมืองจะให้เงินแก่เด็กในหมู่บ้าน คนละ 1 บาท เวลากลางคืนพร้อมทั้งซื้อคนละ 1 แห่ง ให้ไปเขียนเบอร์ของผู้สมัครรับเลือกตั้งไว้ที่ยุงข้าว ซึ่งปลูกอยู่ติดกับบ้านในแต่ละหมู่บ้านที่เลือกตั้ง พอรุ่งเช้าของวันเลือกตั้งก็ให้เห็นเบอร์และชื่อผู้สมัครติดที่ยุงข้าว ชาวบ้านจึงไปเลือกเบอร์นั้นๆ ปรากฏว่า เบอร์นั้นจึงชนะ ได้เป็น ส.ส. ในอีสาน ดังคำกล่าวของนักการเมืองอาวุโส วัย 80 ปี คนหนึ่งกล่าวว่า “วิธีซื้อเสียงก็คือ ได้แจกเงินเด็กคนละ 1 บาท ซื้อ 1 แห่ง ให้ไปเขียนเบอร์และชื่อไว้ที่ยุงข้าว ตื่นเช้าชาวบ้านเห็นสะดุดตาจึงไปเลือกเบอร์นั้น” เข้าจึงได้เป็นผู้แทนจังหวัดขอนแก่น ของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในการแจกเงินหรือให้เงินแก่ผู้เลือกตั้ง กรณีเลือกตั้งท้องถิ่นเช่น เลือกผู้นำชุมชน เลือกผู้ใหญ่บ้าน เลือกนายกเทศมนตรีเทศบาล นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจะให้เงินมากกว่าการเลือกตั้งระดับชาติ คือ สส.และ สว. โดยจะให้ผู้เลือกตั้งคนละ 500 บาท ถึง 1,000 บาท, 2,000 บาท วิธีให้เงินได้ให้หลายครั้ง ในคืนใกล้วันเลือกตั้งจะให้มากกว่าคู่แข่ง ทั้งนี้เพื่อจะได้คะแนนที่แน่นอน การเลือก สส. จะให้



คนละ 100 บาท 200 บาท แต่ถ้าเลือก สว. มักจะไม่ค่อยแจกเงิน เกี่ยวกับการแจกเงินนั้นบางครั้งชาวบ้านก็จะขอเงินผู้สมัครหรือหัวหน้าคะแนนโดยตรงเชิงขู่ ว่า **“เงินไม่มา ไม่ไปกา ถ้าเงินมา ไปกาให้”** บางรายบางกลุ่มในหมู่บ้านก็จะขู่ ว่า **“เงินไม่มา กาไม่เป็น”**

การแจกอาหารการกิน ผู้สมัครรับเลือกตั้งบางรายในชนบท ได้ฆ่าวัว เพื่อแบ่งเนื้อวัวให้ ชาวบ้านไปบริโภคเสมือนเป็นการมัดจำไว้ หากถึงวันเลือกตั้งก็ต้องไปเลือกตั้งเบอร์ที่เขาให้เนื้อวัวไปบริโภค หากบริโภคอาหารของเขาแล้ว แต่ไม่ไปเลือกตั้ง เขากลัวว่าเขาจะบาปซึ่งเป็นความเชื่ออย่างหนึ่ง

การให้บริการช่วยเหลือ ผู้สมัครรับเลือกตั้งจะหาโอกาสไปเยี่ยมเยียนช่วยเหลือชาวบ้านในกิจกรรมหรืองานบุญต่างๆ เช่นงานบวช งานแต่งงาน งานศพ บางรายจะซื้อเสียงโดยการพาหัวหน้าคะแนน ไปทัศนศึกษา จะได้ประทับใจในบริการ ดังเช่นผู้ให้ข้อมูลคนหนึ่งกล่าวว่า **“การซื้อเสียงอีกวิธีหนึ่งก็คือ การให้บริการไปเยี่ยมเยียน ช่วยงานบุญต่างๆ เช่น งานแต่งงาน งานบวช งานศพ ตลอดทั้งพาหัวหน้าคะแนนไปเที่ยวในที่ต่างๆ”**

การพนันขันต่อ โดยนำเบอร์ของผู้รับสมัครเลือกตั้ง ไปพนันกับเบอร์คู่แข่งกัน ก็จะเป็นการซื้อเสียงอีกวิธีหนึ่ง

นโยบายประชานิยมของรัฐบาล ถือว่าเป็นกลยุทธ์ในการซื้อเสียงแบบใหม่ ซึ่งจะมีผลทำให้พรรคการเมืองที่มีนโยบายประชานิยม สามารถมีชัยชนะได้อย่างถล่มทลาย สามารถซื้อเสียงได้ทั้งระดับท้องถิ่นและระดับชาติ โดยไม่ต้องใช้เงินของตนเอง แต่ใช้ภาษีของประชาชน ตัวอย่างในการทำกิจกรรมประชานิยม เช่น นโยบายรถคันแรก บ้านหลังแรก นโยบายพัฒนากลุ่มสตรี

ดังคำกล่าวของผู้ให้ข้อมูลซึ่งมีการศึกษาระดับปริญญาเอกคนหนึ่งกล่าวว่า **“การซื้อเสียงแบบใหม่ คือนโยบายของรัฐบาล เป็นแบบประชานิยม สามารถซื้อเสียงได้ทั้งระดับท้องถิ่น และระดับชาติ ในนามของนโยบายของพรรคการเมืองนั้นๆ”**

2. แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิ์ขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิ์ขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชนภาคตะวันออกเฉียงเหนือพบว่า ควรให้การศึกษาแก่ประชาชน ตั้งแต่ นักเรียนระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษา เกี่ยวกับโทษของการซื้อเสียง การต่อต้าน



การซื้อขายเสียง ควรปลูกจิตสำนึกประชาชนให้คำนึงถึงผลประโยชน์ส่วนรวม มากกว่าส่วนตน ให้เลือกคนดี มีคุณธรรม มีผลงาน เหมาะสมเป็นผู้แทนของตนควร รณรงค์ป้องกันการซื้อขายเสียง ควรยกระดับการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมเพื่อให้ ประชาชนมีรายได้มีฐานะทางสังคมให้ก้าวไปสู่การเป็นคนชั้นกลาง ให้มีสัดส่วนมาก กว่าชนชั้นล่าง ซึ่งชนชั้นกลางจะเน้นเกียรติศักดิ์ศรีและคุณค่า มากกว่าการมีเงินที่ได้ โดยผิดกฎเกณฑ์ของสังคม อนึ่ง กกต. ระดับจังหวัด ควรจะลงพื้นที่ เพื่อให้นโยบาย และอบรม กกต. อำเภอ กกต. หมู่บ้าน เรื่องการซื้อขายเสียง ควรหาวิธีป้องกัน และแก้ไข นอกจากนี้วิธีป้องกันการซื้อขายเสียงคือการออกกฎหมายลงโทษ ผู้ขายเสียงและเพิ่มบทลงโทษตามกฎหมายให้หนักยิ่งขึ้น

อภิปรายผล

จากการผลการวิเคราะห์ข้อมูล ได้พบประเด็นที่น่าสนใจจึงนำมาอภิปรายผลดังนี้

1. วิธีการซื้อขายเสียงในการเลือกตั้งตามความเห็นของประชาชน พบว่า ได้มีการซื้อขายเสียงหลายวิธี เช่นการให้เงิน ให้สิ่งของ มีการพนันซึ่งสอดคล้อง กับงานวิจัยของ เกรียงศักดิ์ เที่ยวยิ่ง และคณะ (2538) วิจัยเรื่อง แนวทางป้องกันการ ซื้อสิทธิขายเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พบว่า วิธีการซื้อเสียงโดยการแจกเงิน แจกทั้งกลุ่มเป้าหมายที่เป็นฐานเสียงและแจก ผู้เลือกตั้ง ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า การแจกเงินเป็นการแจกที่มีวิธีการไม่ยุ่งยาก ทั้งเป็น ความต้องการเงินของผู้รับ ดังคำกล่าวของชาวบ้านที่ไปเลือกตั้งว่า “เงินไม่มา กาไม่ เป็น” และมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ พล.ท.เชาวฤทธิ์ ประภาจิตร (2555) วิจัย เรื่อง บทบาทของทหารกับการพัฒนาประชาธิปไตยของไทย : กรณีการมีส่วนร่วมใน การเลือกตั้งของข้าราชการทหาร สังกัดศูนย์รักษาความปลอดภัย กองบัญชาการ กองทัพไทย พบว่า การซื้อขายเสียงมีการเสนอให้เงิน และจะขยายไปสู่วง การพนันได้ ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า การพนันกับคู่แข่งถือว่าเป็นเทคนิควิธีการซื้อเสียงอีก แบบหนึ่ง

อนึ่ง วิธีการซื้อขายเสียงที่พบก็คือ นโยบายประชานิยมของพรรคการเมือง เป็นการซื้อเสียงแบบมหภาค ซื้อเสียงได้ทั้งในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นและระดับ ประเทศ เป็นการนำภาษีของประชาชนมาใช้จ่ายในการซื้อเสียง แบบสมัยใหม่ ซึ่งมีความแตกต่างกับการซื้อเสียงโดยทั่วไป



2. แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้ง ตามความคิดเห็นของประชาชน พบว่า ควรให้การศึกษาแก่ประชาชน ตั้งแต่จัดการเรียนการสอนให้นักเรียน ระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษา ให้เห็นพิษและภัยของการซื้อเสียง และต่อต้านการซื้อเสียง ไม่ให้รับเงิน สิ่งของใดๆ ซึ่งมีความแตกต่างกับงานวิจัยของ สมจิต รัตนอุดมโชค (2550) วิจัยเรื่อง การซื้อสิทธิขายเสียงในจังหวัดสกลนคร พบว่า การป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียง ควรรับเงิน สิ่งของที่ผู้สมัครเสนอให้แต่ไม่ต้องเลือก ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า ความเชื่อ และความคิดเห็นของปัจเจกชน แต่ละคนไม่เหมือนกัน บางคนหารับเงินสิ่งของหรือ ให้สัญญาต่อกันแล้ว ต้องรักษาคำพูด และมีความเชื่อเก่าๆ ว่า หากไม่ทำตามสัญญาก็จะบาป เมื่อได้เงินเข้ามาแล้ว ก็ต้องเลือกเขาให้คะแนนเขา

ข้อค้นพบที่น่าสนใจในการวิจัยนี้ ประชาชนนิยม คือ การซื้อสิทธิขายเสียงแบบมหภาค ทั้งระดับท้องถิ่นประเทศ โดยใช้เงินภาษีของประชาชนซื้อเสียงแบบใหม่ ข้อเสนอแนะ ที่ได้จากผลการวิจัย สรุปได้ดังนี้

1. ข้อเสนอแนะในการนำไปใช้ปฏิบัติ

1.1 การป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียง ควรให้การศึกษาแก่ประชาชน นับตั้งแต่เด็กนักเรียนระดับประถม มัธยมศึกษา ให้รู้ถึงพิษและภัยของการซื้อสิทธิขายเสียงเป็นการทำลายประเทศ และควรปลูกจิตสำนึกให้ประชาชน คำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าส่วนตน

1.2 ควรพัฒนาระบบเศรษฐกิจสังคมและการเมือง หากประชาชนมีเศรษฐกิจดี จะทำให้สังคมมีความอยู่ดีมีสุข คำนึงถึงคุณค่า ศักดิ์ศรี คุณธรรม มากกว่าเงินตรา ซึ่งได้มาโดยมิชอบ หากการเมืองเข้มแข็งก็จะสามารถป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงได้ แต่ต้องใช้ระยะเวลาพัฒนาพอสมควร

1.3 ควรออกกฎหมายบังคับใช้กับผู้ขายเสียง และผู้ซื้อเสียงที่มีบทลงโทษให้หนักยิ่งขึ้น

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรทำวิจัยเชิงสำรวจ เกี่ยวกับรูปแบบหรือวิธีการซื้อสิทธิขายเสียง ในระดับท้องถิ่นและระดับชาติ เพื่อจะได้ทราบวิธีการซื้อเสียง แต่ละพื้นที่ และจะได้นำไปสู่การป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงต่อไปได้



2.2 ควรทำวิจัย ทั้งเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ (Mixed Method Research) เกี่ยวกับการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงในประเทศไทย

2.3 ควรทำวิจัยเชิงคุณภาพ เกี่ยวกับรูปแบบหรือวิธีการป้องกัน การซื้อสิทธิขายเสียง ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เพื่อจะได้ทราบข้อมูลเชิงลึก

สรุป

การซื้อสิทธิขายเสียงในการเลือกตั้งตามความเห็นของประชาชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือมีหลายวิธี เช่น การให้สิ่งของ เป็นต้นว่า แจกเสื้อผ้า ของใช้ต่างๆ แจกเงิน แจกอาหารการกิน การให้บริการช่วยเหลือ เช่น ผู้สมัครรับเลือกตั้ง จะหาโอกาสไปเยี่ยมเยียนชาวบ้านในกิจกรรมต่างๆ เช่น งานบวช งานแต่งงาน นอกจากนี้ จะมีการพนันขันต่อ และนโยบายประชานิยมของรัฐบาล ถือว่า เป็นการซื้อสิทธิขายเสียงแบบมหากาฬซึ่งเป็นแบบใหม่ แนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียง ควรให้การศึกษาแก่ประชาชน ตั้งแต่ระดับนักเรียนประถมศึกษา มัธยมศึกษาเกี่ยวกับผลเสียของการซื้อสิทธิขายเสียง ควรปลูกจิตสำนึกให้ประชาชนคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน ควรยกระดับเศรษฐกิจให้ดีขึ้น กกต. ควรมีบทบาทในการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงให้มากยิ่งขึ้น ประการสำคัญควรออกกฎหมายลงโทษผู้ขายเสียงและควรเพิ่มโทษให้หนักยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- กรมพล ทองธรรมปกติ. (2531). การเลือกตั้งพรรคการเมือง และเสถียรภาพของรัฐบาล. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- เกรียงศักดิ์ เขียวอิ่ง. (2538). การศึกษาแนวทางการป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. ขอนแก่น. : มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- คณินิจ ศรีบัวเอี่ยม และคณะ. (2545). แนวทางการเสริมสร้างประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วมตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540. ปัญหาอุปสรรคและทางออก. นนทบุรี. สถาบันพระปกเกล้า.
- ชาย โพธิ์สีดา. (2550). ศาสตร์และศิลปะแห่งการวิจัยเชิงคุณภาพ: กรุงเทพฯ: อัมรินทร์พรินตติ้ง แอนด์พับลิชชิ่ง.



- พล.ท.เชาวฤทธิ์ ประภาจิตร. (2552). บทบาทของทหารกับการพัฒนาประชาธิปไตย : กรณีศึกษาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของข้าราชการทหาร สังกัดศูนย์รักษาความปลอดภัย กองบัญชาการกองทัพไทย : กรุงเทพฯ.
- รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์. (2544). คู่มือการเมืองไทย. กรุงเทพฯ : โครงการจัดพิมพ์คบไฟ.
- วัชร ไซยสาร. (2544). ระบบการเลือกตั้งกับการเมืองไทย. กรุงเทพฯ: ห้างหุ้นส่วนจำกัด พี.จี.เพลท. โปรเซสเซอร์.
- สมจิต รัตนอุดมโชค. (2550). การซื้อสิทธิขายเสียงในจังหวัดสกลนคร : สกลนคร.
- สมพล พงษ์พิพัฒน์. (2549). มาตรการกฎหมายในการควบคุมการทุจริตการเลือกตั้งท้องถิ่น. (สารนิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง).
- อับร่าฮัม ลินคอลน์ https://sites.google.com/site/51010218091_inetg16/prachatipity.